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List Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski
do Biskupów prawosławnych i katolickich Rosji i Ukrainy
z prośbą o wspólną modlitwę w intencji pokoju1

Wielce Czcigodni Bracia,

Nasz Pan, Jezus Chrystus nauczał: „Błogosławieni, którzy wpro-
-wadzają pokój, albowiem oni będą nazwani synami Bożymi” (Mt 5, 9).

W ostatnich tygodniach media donoszą o poważnym ryzyku kon-
fliktu zbrojnego na Ukrainie. Każda wojna jest tragedią ludzkości. Giną 
w niej setki, jeśli nie tysiące ludzi. Wielu z nich, po obu stronach, zostaje 
okaleczonych, a wiele milionów nosi w sobie wewnętrzne rany, które trud-
no jest później zabliźnić. Wojnie między Rosją a Ukrainą dramatyzmu do-
dawałby fakt, że są to dwa chrześcijańskie i słowiańskie narody. Po ludzku 
zatem, i po Bożemu, te dwa różne narody wiele powinno łączyć i skłaniać 
nie do nienawiści, lecz do wzajemnego szacunku i przyjaźni. Warunkiem 
koniecznym do tego jest poszanowanie praw narodów, w tym prawa do 
samostanowienia i integralności terytorialnej.

Wciąż mamy w pamięci ubiegły wiek, który był świadkiem dwóch 
straszliwych wojen. Św. Jan Paweł II, który osobiście doświadczył skut-
ków wojny i totalitaryzmów, pisał że „wojny są często przyczyną kolejnych 
wojen, ponieważ podsycają głęboko zakorzenione nienawiści, prowadzą 
do niesprawiedliwości, depczą godność i prawa osoby ludzkiej. Zazwyczaj 
nie rozwiązują przy tym problemów, stanowiących przedmiot konfliktu, 
i stąd okazują się nie tylko straszliwie niszczące, ale także bezużyteczne” 
(Orędzie na Światowy Dzień Pokoju 1.01.2000). Każda wojna jest szaleń-
stwem.

Zwracam się do Was, Drodzy Bracia, jako biskup kraju, który sąsia-
duje zarówno z Rosją, jak i Ukrainą. Jesteśmy powiązani wspólną historią 
i świętą wiarą chrześcijańską. Połączmy więc duchowy wysiłek wyznaw-
ców Chrystusa różnych wyznań w Rosji, na Ukrainie i w Polsce, wspólnie 
zanosząc gorącą modlitwę do Tego, który sam jest Pokojem, aby zażegnać 
widmo kolejnej wojny w naszym regionie.

1 Cyt. za: Konferencja Episkopatu Polski, https://episkopat.pl/przewodniczacy-epi-
skopatu-polski-do-biskupow-prawoslawnych-i-katolickich-rosji-i-ukrainy-polaczmy-
duchowy-wysilek-aby-zazegnac-widmo-kolejnej-wojny/, dostęp: 18 II 2022 r.



LIST PRZEWODNICZĄCEGO KEP 111

Niech nasz modlitewny wysiłek będzie wołaniem, aby zapobiec 
cierpieniu i śmierci tysięcy niewinnych istnień ludzkich, zwłaszcza najsłab-
szych, bezbronnych, którzy nie znajdą sił i możliwości do ucieczki przed 
pożogą wojenną.

Mając na uwadze powyższe, zwróciłem się do wszystkich wiernych 
Kościoła katolickiego w Polsce z gorącą prośbą o modlitwę w intencji po-
koju na Ukrainie. Proszę również Was, Drodzy Bracia, abyście zwrócili 
się do swoich wiernych z podobnym apelem oraz by Pan odwrócił serca 
sprawujących władzę od żądzy wojny i zniszczenia, zwracając je ku miło-
sierdziu i pokojowi.

„Kto w taki sposób służy Chrystusowi, ten podoba się Bogu i ma 
uznanie u ludzi. Starajmy się więc o to, co służy sprawie pokoju i wzajem-
nemu zbudowaniu” (Rz 14, 18-19).

Niech Święci Cyryl i Metody, apostołowie Słowian, uproszą dla 
Europy dar Bożego pokoju.

Z wyrazami szacunku w Chrystusie Panu,

+Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański
Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski

Warszawa, dnia 14 lutego 2022 roku
W święto św. Cyryla i Metodego, Patronów Europy

________________________________

Jego Świątobliwość
Cyryl
Patriarcha Moskiewski i całej Rusi

Wielce Błogosławiony
Onufry
Metropolita Kijowski i całej Ukrainy
Zwierzchnik Ukraińskiego Kościoła Prawosławnego
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Wielce Błogosławiony
Epifaniusz
Metropolita Kijowski i całej Rusi-Ukrainy
Zwierzchnik Kościoła Prawosławnego na Ukrainie

Wielce Błogosławiony
Światosław Szewczuk
Arcybiskup Większy Kijowsko-Halicki
Zwierzchnik Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego

Jego Ekscelencja
Nil Łuszczak
Administrator Apostolski sede vacante
Eparchii greckokatolickiej w Mukaczewie sui iuris

Jego Ekscelencja
Paolo Pezzi
Arcybiskup Archidiecezji Matki Bożej w Moskwie
Przewodniczący Konferencji Katolickich Biskupów Rosji

Jego Ekscelencja
Arcybiskup Mieczysław Mokrzycki
Metropolita Lwowski
p.o. przewodniczącego Konferencji Episkopatu Ukrainy 

OD RADAKCJI: Inwazja Rosji na Ukrainę rozpoczęła się 24 lutego 2022 
roku. Można ją postrzegać jako eskalację wojny rosyjsko-ukraińskiej trwającej od 
2014 roku. Dziesięć dni wcześniej, 14 lutego, ks. abp Stanisław Gądecki, metropolita 
poznański, pełniący funkcję przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski wysto-
sował niniejszy list, kierując się ewangeliczną intuicją, jak również realizmem poli-
tycznym. Obawy Metropolity wyraźnie wpisują się w postawę ludzi dobrej woli, któ-
rzy usiłowali odwrócić niebezpieczeństwo wojny. Niestety, wysiłki te okazały się po 
ludzku daremne. Jednak o tego rodzaju inicjatywach, jak przywołany list Metropolity, 
warto i trzeba pamiętać. Apel ten jest wszakże głosem sumienia, który usiłował kształ-
tować postawę obu chrześcijańskich narodów wobec dramatu wojny. 


